
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

REITORIA DA UFCG - ANO 2014   No  32       Campina Grande – Paraíba 
 

 



 
Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 32  -   04 de setembro de 2014  -  02 
 
 

PORTARIA Nº 162, DE 26 DE AGOSTO DE 2014.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
que dispõe a Portaria MEC Nº. 362, de 10 de Abril de 2012, em seu Art. 3º, Inciso II, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar o Vice-Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, VICEMÁRIO SIMÕES, Mat. 
SIAPE Nº 0338202-8, a exceder o limite de 40(quarenta) diárias intercaladas no exercício 2014. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

 
PORTARIA Nº 163, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a solicitação contida no Processo Nº. 23096.034410/14-21, resolve; 

 
Art. 1º   Dispensar a servidora JÔNICA MARQUES COURA ARAGAO, Matricula Siape Nº. 3225709-9, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, lotado no Centro de Ciências Jurídicas e 
Sociais – CCJS, da função de Coordenadora Adjunta do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego - PRONATEC, executado pela Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras – ETSC.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 
PORTARIA Nº 164, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a solicitação contida no Processo Nº. 23096.034410/14-21, resolve;                       
 
Art. 1º   Designar a servidora MARIA MARQUES MOREIRA VIEIRA, Matricula Siape Nº. 0336029-4, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, lotado no Centro de Ciências Jurídicas e 
Sociais – CCJS, para exercer a função de Coordenadora Adjunta do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, executado pela Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras – 
ETSC.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 165, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo visto e 
examinado os autos do Processo Administrativo Disciplinar Nº. 23096.015493/14-21, resolve: 
 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 32  -   04 de setembro de 2014  -  03 

 
 
Art. 1º Ratificar o entendimento da Autoridade Instauradora da Comissão de Sindicância instituída por 
meio da Portaria PRA/UFCG Nº. 021-14, de 28 de abril de 2014 (Fl. 237), a qual, após análise do 
Relatório Final da Comissão de Sindicância em referencia,  pugnou pelo arquivamento do  Processo Nº. 
23096.015493/14-21, que apurou possíveis irregularidades administrativas apontadas no Relatório de 
Ação de Controle Nº. 241133, item 3.1.1.9, da Controladoria Geral da União – CGU.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 166, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e em 
atendimento ao Decreto 7.746/2012 da Presidência da República, bem como Acordão TCU 1752/2011, 
resolve; 
 
Art. 1º Designar o servidor JOSÉ GERALDO DE VASCONCELOS BARACUHY, Matricula Siape Nº. 
0333826-4, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de 
Engenharia Agrícola, para Instalar, Estruturar e Presidir o Comitê de Sustentabilidade da UFCG.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 
 

 

 
 
 

 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Paulo de Melo Bastos 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
Publicado em 04 de setembro de 2014 


